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RESUMO INFORME EPIDEMIOLÓGICO 01/2024-2025*

1

NOTIFICAÇÕES 3.566

173**

SE 31 a 32

3.739

SE 31 a 33                        

*   Período Epidemiológico iniciado em 28/07/2024.
**  Diferença em relação à SE 31 a 32. 

CASOS 
CONFIRMADOS 492

-5**

SE 31 a 32

487

SE 31 a 33

ÓBITOS
0

0**

SE 31 a 32 SE 31 a 33

0

CASOS 
PROVÁVEIS 2.744

146**

SE 31 a 32

2.890

SE 31 a 33

Continua...
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QUADRO COMPARATIVO DENGUE

PANORAMA DOS CASOS DE DENGUE NO PARANÁ

AUTÓCTONES
INCIDÊNCIA DOS 

CASOS AUTÓCTONES
NOTIFICAÇÕES

1, 2, 3 0273,32/
100.mil hab.

3854872.8903.739

PROVÁVEIS CASOS SEVEROS ÓBITOSCONFIRMADOS
TIPIFICAÇÃO

DENV 
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DIAGRAMA DE CONTROLE

O Diagrama de Controle dos Casos Prováveis no Paraná, período 2024/2025, apresenta a linha de
monitoramento se aproximando do Limite Inferior; o Diagrama de Controle dos Casos Autóctones
encontra-se com a linha de monitoramento adentrando ao Limite Inferior.
Observe-se que os dados epidemiológicos das últimas duas semanas são preliminares, podendo
sofrer alterações ao longo do período epidemiológico vigente e estão representados por linha
pontilhada.

Obs:
1- Considera-se Casos Prováveis todos os casos notificados, excluindo-se os descartados;
2- O período 2024/2025 teve início em 28/07/2024 (Semana Epidemiológica nº 31);
3- Para elaboração do Diagrama de Controle foi utilizada a série histórica do período de 2017 a 2023.
4- A linha de Nowcasting é a diferença entre a data de início dos sintomas do paciente e a data da
notificação pelo estabelecimento de saúde.

Casos Prováveis

Período 2023/2024 Período 2024/2025

Casos Autóctones

Período 2024/2025Período 2023/2024

Fonte: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Nota Técnica Diagrama de Controle Instruções Nº 1_2023-
CGARB_DEIDT_SVS_MS: Orientação monitoramento de casos de arboviroses urbanas(dengue, 
chikungunya e zika) com o uso de diagrama de controle utilizando a medida de tendência 
central mediana.
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CASOS
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INCIDÊNCIA DE CASOS DE DENGUE (por 100.000 habitantes)

Casos Prováveis (SE 31/2024 a 
SE 33/2024)

Incidência: 24,92

Nº Municípios Incid Atual
Até 0,00
0,01-50,00

50,01-100,00
100,01-300,00

>500,01
300,01-500,00

199
142

28
26
3
1

Nº Municípios Incid Atual
324
69
4
2
0
0

Até 0,00
0,01-50,00

50,01-100,00
100,01-300,00

>500,01
300,01-500,00

2.403

487

3.739

849Dengu
e

Casos Autóctones (SE 31/2024 a 
SE 33/2024)

Incidência: 3,32

Paranaguá
Metropolitana

Ponta Grossa

Irati

Guarapuava

União da Vitória
Pato Branco

Francisco Beltrão

Foz do Iguaçu
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Campo Mourão

Umuarama

Cianorte

Paranavaí
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Telêmaco Borba

Ivaiporã
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CASOS POR RS
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RISCO CLIMÁTICO DA DENGUE POR MUNICÍPIOS 

Fonte: Laboclima – UFPR  - Dados de 04/08/2024 a 10/08/2024
Disponível em: http://www.terra.ufpr.br/portal/laboclima/sacdengue/
Acesso em  19/08/2024
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VIGILÂNCIA LABORATORIAL

O quadro abaixo apresenta a série histórica do sorotipo viral de dengue desde o ano de
1995. Observa-se uma predominância do sorotipo DENV1 até 2018, do sorotipo DENV2 em
2019 e 2020, voltando a prevalecer o sorotipo DENV1 a partir de 2021. O DENV3
tipificado em 2023 e refere-se a um caso importado.

De 28/07/2024 a 19/08/2024 foram processadas 676 amostras para vigilância laboratorial
da circulação viral dos 4 sorotipos; desse total, 32 amostras foram detectáveis para dengue
em pacientes residentes no Paraná.

Fonte: Coordenadoria de Vigilância Ambiental/SESA e Lacen/PR.
Nota: Os dados de tipificação dos vírus são referentes à residência dos pacientes, podendo tratar-se de casos importados ou autóctones.
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Quanto à tipificação dos vírus por município, a distribuição de 28/07/2024 a 19/08/2024
é a descrita abaixo:

Fonte: Coordenadoria de Vigilância Ambiental/SESA e Lacen/PR.
Nota: Os dados de tipificação dos vírus são referentes à residência dos pacientes, podendo tratar-se de casos importados ou autóctones.

VIGILÂNCIA LABORATORIAL
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DISTRIBUIÇÃO DE CHIKUNGUNYA NO PARANÁ
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AUTÓCTONES ÓBITOSNOTIFICAÇÕES CONFIRMADOS

PANORAMA DOS CASOS DE CHIKUNGUNYA NO PARANÁ

00,04/100.000 hab51032

INCIDÊNCIA DOS CASOS 
AUTÓCTONES
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